
11. Godkendelse af målgruppe til ny handicapinstitution (2009-31638)
Socialudvalget skal godkende, at målgruppe til ny institution for børn med handicap udvides til også 
at inkludere unge.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender at målgruppen for den nye handicapinstitution 1.
ændres fra at være børn op til 18 år til at omfatte børn og unge op til 30 år. 

Problemstilling

Der blev i budgetaftalen for 2008 afsat midler til at imødekomme ventelistepresset på 
børnehandicapområdet. Der skal for midlerne etableres en ny institution for børn og unge med 
handicap. Forvaltningen er i gang med at undersøge hvilken konkret bygning, institutionen skal 
placeres i. Socialudvalget anmodes om at forhåndsgodkende, at målgruppen inkluderer såvel børn 
som unge. Godkendelsen er nødvendig, for at forvaltningen kan komme videre med projekteringen, 
da de konkrete ombygningsplaner vil afhænge af, hvilken målgruppe der vælges.

Løsning

I budgetaftalen for 2008 blev der afsat midler til at imødekomme ventelistepresset på 
børnehandicapområdet. Aftalen indeholdte dog ikke nærmere krav til målgruppen eller krav til 
antallet af pladser. Set i lyset af de senere års udvikling vurderes det at være mest fremtidssikkert at 
etablere en fleksibel institution, der kan rumme både børn og unge med handicap. Årsagerne til dette 
er dels et kapacitetsproblem på voksenområdet, men også en faglig udfordring, der opstår ved den 
bratte overgang mellem børne- og voksentilbud.

Kapacitetsudfordringer

Der er sket en betydelig udbygning på børnehandicapområdet de seneste år og med etableringen af 
disse pladser vil presset på børnehandicapområdet mindskes. Samtidig er der kommet et større og 
større pres på kommunens voksentilbud. Som fremlagt for Socialudvalget i forbindelse med den nye 
handicapplan, skyldes dette dels, at der er flere, der bliver diagnosticeret med et handicap, men 
samtidig at borgere med handicap lever længere. Der er derfor et pres på voksenhandicappladserne 
fra flere sider.

Konsekvensen af, at der dels er sket en udbygning på børneområdet og dels er øget pres på 
voksenområdet, mærkes nu ved, at der er flere børn, som fylder 18 år, der ikke kan komme videre fra 
en børnehandicapinstitution til et egnet voksentilbud. Derved blokerer de for, at de børn, der står på 
venteliste, kan komme ind på botilbuddene. For eksempel har der frem til januar 2009 boet 9 unge 
over 18 år på specialdøgninstitutionen Svanehuset i længere tid og ventet på voksentilbud, som de nu 
har fået. Derudover er der bredt spredt udover kommunens børnetilbud flere beboere, som snart 
fylder 18, og som vil få brug for hjælpende foranstaltninger fremover.

Ved at gøre alderen for målgruppen mere fleksibel afhjælper man således de flaskehalsproblemer, 



som ellers opstår. Det betyder helt konkret, at nogle af de børn, der i dag står på ventelisten, vil få en 
plads, der i dag optages af en ung.

Faglige udfordringer

Derudover vil etableringen af tilbud specifikt målrettet til unge være en del af den specialisering, som 
vil kunne skabe mere integrerede forløb på handicapområdet. Ungetilbuddene vil bløde op for den 
bratte overgang, der ellers er mellem børne- og voksentilbud. For eksempel vil teenagere fra ca. 15-
16 år få mulighed for at bo relativt selvstændigt, men stadig under trygge rammer. Således vil 
ungetilbuddene inkludere botræning med henblik på, at de unge kan komme videre til mere 
selvstændige boliger på voksenområdet. Desuden vil det give et mindre kapacitetspres på
voksenområdet, hvor de er lettere at rumme, hvis de i højere grad kan klare sig selv.

Projekteringen vil desuden blive udført, så boligerne er så fleksible som muligt, da der hurtigt sker 
nye udviklinger i kommunens ventelister. 

Projekteringen

Handicapinstitutionen skal placeres i en eksisterende bygning, der skal ombygges, således, at der 
etableres ca. 26 pladser. Forvaltningen har indtil videre udvalgt en 3 etagers bygning beliggende i de 
gamles by på Nørrebro, hvor E-huset nu er placeret. Der er foretaget en foreløbig vurdering af et 
arkitektfirma, at institutionens behov kan dækkes i bygningen.. Dog skal en endelig projektering 
fastlægge om bygningen kan rumme de ønskede enheder.

Den samlede byggetid inkl. projektering, myndighedsbehandling etc. estimeres til at være op til 1½ 
år, dvs. at institutionen kan stå klar i anden halvdel af 2010.

Økonomi

Midlerne er afsat i budgetaftalen for 2008. Der er afsat 37,6 mill. kr. til anlæg i 2009 og driftsmidler 
på 30 mill. kr. årligt fra 2010.

Videre proces

Indstillingen skal ikke videre til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen. 

Kapitalbevillingssagen fremlægges senere på året, når projektforslaget er udarbejdet. 

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

Socialudvalgets beslutning den 01.04.2009



Indstillingen blev godkendt.
Kontorchef Lars Gregersen overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt.




